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Høring vedrørende redegørelse til Folketingets Energipolitiske Udvalg omkring lovo-
vervågning af Lov nr. 494 af 9. juni 2004 om ændring af lov om elforsyning, lov om na-
turgasforsyning og lov om varmeforsyning  
 
Lov nr. 494 af 9. juni 2004 om ændring af lov om elforsyning, lov om naturgasforsyning og 
lov om varmeforsyning er omfattet af lovovervågning. Det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget (L 236), at det er hensigten, at hovedformålet med lovovervågningen vil være, 
om gennemførelsen af lovforslagets punkt A. (infrastruktur m.v.) og C. (direktiverne) samlet 
set vil føre til et mere effektivt konkurrencemarked for både el og gas og sikre en høj grad af 
forbrugerbeskyttelse. I den forbindelse vil der blive fokuseret på, om ændringerne i regulerin-
gen af forsyningspligtvirksomhederne vil skabe mere konkurrence på elmarkedet, og om lov-
forslagets bestemmelser - der skal gøre det nemmere for mindre el- og gaskunder at skifte 
leverandør - vil føre til en større grad af leverandørskift for denne kundegruppe. I lovovervåg-
ningen vil tillige indgå, om forslagets bestemmelser om et privat ankenævn på energiforsy-
ningsområdet lever op til formålet om at sikre en god og effektiv forbrugerbeskyttelse, ved at 
virksomhederne blandt andet tager medansvar for behandling af egne sager.  
 
Som led i lovovervågningen skal der udarbejdes en redegørelse i 2007, som vil blive forelagt 
Folketingets Energipolitiske Udvalg. Nærværende høring af organisationer og myndigheder 
vil danne grundlag for udarbejdelsen af redegørelsen. 
 
Baggrund 
Regeringen indgik den 29. marts 2004 en aftale med Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne om fremtidssikring af 
energiinfrastrukturen, blandt andet med sigte på at forøge forsyningssikkerheden og under-
støtte skabelsen af velfungerende konkurrencemarkeder. Samme dag indgik økonomi- og er-
hvervsministeren og brancheforeningen Elfor en aftale om kapitalforhold i elsektoren og sik-
ring af uafhængighed i den overordnede infrastruktur på elområdet. Med aftalen blev den så-
kaldte kapitalsag løst, og begreberne i elforsyningsloven om fri og bunden kapital blev ophæ-
vet.  
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Lov nr. 494 om ændring af elforsyningsloven mv. sikrede en samlet gennemførelse af de poli-
tiske aftaler af 29. marts 2004, samt implementering af Europa Parlamentets og Rådets direk-
tiver nr. 2003/54/EF og 2003/55/EF om fælles regler for det indre marked for henholdsvis 
elektricitet og naturgas i dansk lovgivning.  
 
Af bemærkningerne til L 236 fremgår det, at hensigten med lovændringerne blandt andet er at 
fremme en endnu mere effektiv konkurrence på el- og gasmarkedet og sikre en sammenhæn-
gende helhedsorienteret planlægning og drift af transmissionsnettene, gennem en ejermæssig 
adskillelse af systemansvar og transmission fra produktion og handel med el og gas. Den sel-
skabsmæssige adskillelse er sket ved, at system- og transmissionsansvaret er overført til den 
uafhængige statslige systemansvarlige virksomhed Energinet.dk, som er etableret på grundlag 
af lov nr. 1384 af 20. december 2004 om Energinet Danmark. Samtidig blev de overordnede 
elnet og systemansvar overdraget til staten. 
 
For at sikre at elpriserne ikke stiger, som følge af ophævelsen af kapitalbegreberne, blev der 
endvidere indført en ny og mere enkel pris- og indtægtsrammeregulering, der blandt andet 
skal medvirke til mere konkurrence på elmarkedet. Der er fastsat et loft over netvirksomhe-
dernes priser, idet de blev låst fast på niveauet for 1. januar 2004. Heraf følger, at elnetvirk-
somhederne kun kan få tilladelse til at overskride prisloftet fra 2004 under helt særlige om-
stændigheder, f.eks. hvis virksomhederne skal gennemføre store nyinvesteringer.  
 
Endelig var det et vigtigt element med vedtagelsen af lov nr. 494, at gøre det nemmere for 
mindre el- og gaskunder at skifte leverandør – med deraf følgende større grad af leverandør-
skift. 
 
I relation til sikring af en høj grad af effektiv forbrugerbeskyttelse blev det med vedtagelsen af 
lov nr. 494 bestemt, at der skulle nedsættes et privat ankenævn på energiområdet.  Den igang-
værende liberalisering med øgede valgmuligheder til forbrugerne aktualiserede behovet for en 
opdatering af klagemulighederne med en let og effektiv samlet klageadgang. Etableringen af 
klagenævnet opfylder endvidere el- og gasdirektivernes bestemmelser om forbrugerbeskyttel-
se i relation til at sikre enkle, billige og hurtige procedurer for behandling af klager.  
 
Etableringen af det private ankenævn på energiområdet skulle desuden ses på baggrund af 
regeringens generelle forbrugerklagereform, som lagde op til en nyordning af forbrugerpoli-
tikken baseret på en større dialog mellem forbrugere og virksomheder. Et centralt element i 
reformen var ønsket om, at virksomhederne skal tage ansvar for behandlingen af egne klage-
sager. 
 
Frist for høringssvar 
Med henblik på udarbejdelse af redegørelsen skal Energistyrelsen herved anmode om organi-
sationers og myndigheders eventuelle syn på og bemærkninger til, hvorvidt loven lever op til 
intentionerne bag lovforslaget med vægt på følgende områder: 
 
• Gennemførelsen af lovforslagets punkt A. (infrastruktur m.v.) og C. (EU-direktiverne) 

samlet set har ført til et mere effektivt konkurrencemarked for både el og gas, som sam-
tidig sikrer en høj grad af forbrugerbeskyttelse. 

• Ændringerne i reguleringen af forsyningspligtvirksomhederne har skabt mere konkur-
rence på elmarkedet.  
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• Lovforslagets bestemmelser har gjort det nemmere for mindre el- og gaskunder at skifte 
leverandør og dermed ført til en større grad af leverandørskift for denne kundegruppe.  

• Lovens bestemmelser om etablering af et privat ankenævn på energiforsyningsområdet 
lever op til formålet om at sikre en god og effektiv forbrugerbeskyttelse, ved at virk-
somhederne bl.a. tager medansvar for behandling af egne sager.  

 
Energistyrelsen skal anmode om, at høringssvar er styrelsen i hænde senest fredag den 29. 
juni 2007. 
 
Har De nogle spørgsmål vedrørende denne lovovervågning er De velkommen til at kontakte 
undertegnede.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Johan Thoresen-Lassen 
Energistyrelsen 
Forsyningsområdet 
Tlf. 33 92 67 05, E-mail: jtl@ens.dk 


